
 

 

 

 

Copia 

 

 

 

 

CONSORZIO DELLA MEDIA VALTELLINA PER 

IL TRASPORTO DEL GAS. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 
 

 

N. Reg. Delibere 5 

  

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2022-2026. 

 

L'anno duemilaventidue, addì dieci del mese di agosto, alle ore 14:30 in Sondrio presso 

la sede del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas. 

 

Su invito scritto del Presidente n. 804 del 04 agosto 2022 recapitato in tempo utile ai 

rappresentanti degli enti Consorziati, si è riunita l'Assemblea in prima convocazione. 

 

In rappresentanza della Provincia di Sondrio partecipa, il Sig. Evaristo Pini, giusta delega 

del Presidente della Provincia di Sondrio del 04 agosto 2022 protocollo CMVTG n. 807 

del 04 agosto 2022. 

 

Assume la presidenza il Signor Tiziano Maffezzini. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

  A P 

1 TIZIANO MAFFEZZINI  1 

2 EVARISTO PINI  2 

 

Assiste il Segretario Elena Castellini. 

 

Il Presidente, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l'argomento segnato all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 17.05.2017, avente ad oggetto “Presa 

d’atto del Protocollo di intesa tra C.M.V.T.G. e Provincia di Sondrio per la realizzazione 

delle reti di trasporto del gas metano al servizio dei Comuni della Media Valtellina nel 

comprensorio del Tiranese – Lotto Chiuro-Teglio (F.ne Tresenda)”; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 25.05.2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Programma, del Bilancio preventivo Economico Annuale 2022 e 

del Bilancio Pluriennale 2022-2026”; 

 

Visto l’art. 30, comma 1, dello Statuto che prevede che le scelte e gli obiettivi fissati dal 

Consorzio, in attuazione degli indirizzi determinati dagli Enti aderenti, trovano adeguato 

sviluppo nel piano programma, inteso come strumento di programmazione generale su 

base triennale volto a focalizzare le scelte e gli obbiettivi per la gestione e l’espansione dei 

servizi; 

 

Dato atto che nel Piano Programma approvato con delibera di Assemblea n. 2 del 

25.05.2022 risulta individuata la realizzazione del metanodotto Teglio (F.ne Tresenda) – 

Villa di Tirano (F.ne Stazzona), tra il 2023 ed il 2025, e la realizzazione del metanodotto 

Villa di Tirano (F.ne Stazzona) – Tirano, tra il 2025 ed il 2026; 

 

Dato atto che le medesime previsioni dell’alinea precedente sono contenute nel Piano di 

sviluppo decennale societario redatto in attuazione dell’art. 16 del decreto legislativo 

93/2011 e s.m.i. in cui le opere sono identificate con i codici di progetto CMV_RR_1 

(metanodotto Teglio (F.ne Tresenda) – Villa di Tirano (F.ne Stazzona)) e CMV_RR_2 

(metanodotto Villa di Tirano (F.ne Stazzona) – Tirano); 

 

Preso atto che la società 2i Rete Gas S.p.A., come enunciato anche tramite mezzo stampa, 

ha revocato la disponibilità a metanizzare la Media ed Alta Valle, in derivazione 

dall’esistente impianto di distribuzione gas esistente nel comune di Teglio; 

 

Preso atto che, a fronte di quanto sopra enunciato, non si ravvisano più i presupposti per 

procedere con l’iter autorizzativo e realizzativo dei metanodotti da Teglio (F.ne Tresenda) 

sino a Tirano; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, sono stati 

formulati i seguenti pareri: 

- parere favorevole di regolarità tecnica ed economica espressa dal Direttore; 

 

I pareri sono inseriti nella deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 

del 18.8.2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) di procedere con la variazione del Piano Programma societario, approvato con delibera 

n. 2 del 25.05.2022, depennando dalle opere da realizzare i tratti di metanodotto Teglio 



 

 

(F.ne Tresenda) – Villa di Tirano (F.ne Stazzona) (codice Piano decennale 

CMV_RR_1) e Villa di Tirano (F.ne Stazzona) – Tirano (codice Piano decennale 

CMV_RR_2); 

 

2) di prendere atto che la variazione del Piano Programma non comporta variazione del 

Bilancio previsionale per l’anno 2022, rimandando ai prossimi atti programmatici 

l’approvazione dei bilanci previsionali societari; 

 

3) di dare mandato al Consiglio di Amministrazione ed al Direttore, per quanto di 

competenza, per gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

 

Successivamente 

Con separata ed unanime votazione, espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                     IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

             F.to (Tiziano Maffezzini)                            F.to (Elena Castellini) 

 

  

 

  

  

 

_________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo del Consorzio della 

Media Valtellina per il trasporto del gas per 15 giorni consecutivi a partire dal 10 agosto 

2022 

 

Sondrio, lì 10 agosto 2022 

 

 IL SEGRETARIO 

                                                                                          F.to (Elena Castellini) 

 

 ________________________________ 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10 agosto 2022 

 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000) 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma del D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000 

   IL SEGRETARIO 

                                                                                          F.to (Elena Castellini) 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Sondrio, lì ______________________ 

 

 IL SEGRETARIO 

 

 ___________________________ 



                                                                                   
  

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2022-2026. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 

 

Pareri art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 10 agosto 2022 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                    F.to (Dario Belotti) 

  

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 10 agosto 2022 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                 F.to (Dario Belotti) 
 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Assemblea n. 5 del 10.08.2022 
 


